permiso de autoridad competente, introduzca al país, así sea en tránsito o saque de 

él, transporte, lleve consigo, almacene, conserve, elabore, desvíe, venda, ofrezca, 

adquiera, financie o suministre fentanilo incurrirá en prisión de ciento cuarenta (140) 

a trescientos (360) meses y multa de mil trescientos treinta y cuatro (1.334) a 

cincuenta mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

Artículo 3°. La Ley 599 de 2000 tendrá un artículo 376A del siguiente tenor:  

Artículo 376B. Circunstancias de agravación punitiva. La pena prevista en el 

artículo 376A de este Código se aumentará de una tercera parte a la mitad cuando:

[...]

El profesional o practicante de medicina, odontología, enfermería, farmacia o de 

alguna de las respectivas profesiones auxiliares que, en ejercicio de ellas, 

ilegalmente formule, suministre o aplique droga que produzca dependencia, entre 

ellas, el fentanilo, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y 

cuatro (144) meses y multa de ciento treinta y tres punto treinta y tres (133.33) a mil 

quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación 

para el ejercicio de la profesión, arte, oficio, industria o comercio de ochenta (80) a 

ciento ochenta (180) meses. 

Artículo 6°. Prevención, vigilancia y control.